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Úvod

Téma Světová výstava v Londýně 1851 jsem si pro svoji bakalářskou práci zvolila

především díky tomu, že jsem se celé studium na vysoké škole zabývala historií a

uměním ve Velké Británii. Díky možnosti opakovaně vycestovat do Londýna, jsem

získala potřebné poznatky, které jsem se následně ve své bakalářské práci snažila

uplatnit. Pobyt v Londýně a návštěva Victoria and Albert Museum, které na základě

výstavy vzniklo, byly inspirující pro zvolení tématu mé práce, která se právě

Světovou výstavou zabývá. Naskytla se mi příležitost nahlédnout do National Art

Library, konkrétně do Great Exhibition Collection a tak bylo toto téma pro mě jasnou

volbou.

V první části práce se zabývám nejen historií výstavy, ale i tím, proč byl pro její

konání vybrán zrovna Londýn.

Ve druhé části představuji Indický pavilon a nádherné exponáty, které v něm bylo

možné spatřit. Aby byla jeho velkolepost vidět zcela jasně, srovnala jsem jej

s Čínským pavilonem. Činu jsem jako protiklad vybrala proto, že měla s Indií

specifické a mnohdy ne zrovna přátelské vztahy a také proto, že ačkoliv je svou

rozlohou mnohonásobně větší, exponátů nabízel Čínský pavilon poskrovnu.

Text si neklade za cíl přijít s něčím novým či objevným. Jeho úkolem je

informovat o tématu, které u nás kvůli nízkému počtu dostupné literatury, není příliš

rozšířené.

Celá práce je z důvodu jejího zaměření doplněna bohatým obrazovým materiálem,

který je pro takové téma stěžejní. Za obrazovou přílohou se poté nachází ještě

několik katalogových hesel, která se soustředí na posledních devět obrázků, na nichž

jsou zobrazeny pavilony Koloniální produkce, Indie a Číny.
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Zhodnocení literatury

Výchozím bodem pro tuto práci se mi staly knihy a katalogy, které byly sepsány

v době konání samotné Mezinárodní výstavy. Jsou to především knihy, jež vznikly

z iniciativy organizátorů výstavy a jsou součástí sbírky National Art Library

v Londýně. Jako příklad lze uvést Report by the Commisioners for the Great

Exhibition
1
nebo Reports by the Juries in the Subjects in the Thirty Classes into

which the Exhibition was Divided,
2
ve kterých se lze dočíst, jakým způsobem byly

hodnoceny jednotlivé výrobky a proč cenu získaly ty které konkrétní předměty.

Nejdůležitější knihou, která však v roce 1851 vyšla, je ilustrovaný oficiální katalog k

výstavě Official Descriptive and Illustrated Catalogue of the Great Exhibition of the

Works of Industry of All Nation,
3
skládající se z pěti částí. Obsahuje informace o

historii výstavy, o výstavbě Křišťálového paláce. Samozřejmostí jsou detailní

informace o jednotlivých vystavujících zemích a jejich produktech, včetně seznamů.

Autory všech těchto knih jsou členové královské komise. Souhrnné informace ze

všech těchto knih lze nalézt v knize Charlese Barbage The Exposition of 1851; or

Views of the Industry, Science, and the Government, of England,
4
též vydané roku

1851. O rok později, v roce 1852, vyšel pětidílný katalog Johna Tallise Tallis's

history and description of the Crystal palace, and the Exhibition of the world's

industry in 1851,
5
zabývající se historií a popisem Křišťálového paláce i samotnou

výstavou. Pro obrazovou přílohu jsem použila knihu, jejímiž autory jsou John Nash,

Louis Hoghe a David Roberts Dickinson‘ comprehensive pictures of the Great

Exhibition of 1851.
6
Nesmím zapomenout ani na tisk. The Illustrated London News

(Ilustrované londýnské noviny) vycházely každou sobotu a pravidelně informovaly o

dění na výstavě.

1
ROYAL COMMISSION 1851a.

2
ROYAL COMMISSION 1851b.

3
ROYAL COMMISSION 1851cg.

4
BARBAGE 1851.

5
TALLIS 1852ae.

6
NASH/HAGHE/ROBERTS1852.
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Další literatura na toto téma vznikala postupně v průběhu 20. století. Zde už se

nejednalo pouze o londýnskou výstavu, ale i další konané výstavy. Většina těchto

knih byla sepsána v anglickém a německém jazyce. Tato práce čerpá z knihy

Christophera Hobhouse 1851 and The Crystal Palace
7
a Utze Halterna Die Londoner

Weltausstellung von 1851. Ein Beitrag zur Geschichte der Bürgerlich-industriellen

Gesellschaft im 19. Jahrhundert.
8
Tito autoři se zabývají pouze londýnskou

výstavou. Další dva autoři, jejichž knihy jsem při práci využila, Wolfgang Priebke

Weltausstellungen 18511970
9
a Erik Mattie Weltausstellungen,

10
už seznamují

čtenáře i s dalšími výstavami. Oba autoři mají podobnou strukturu práce. Nejprve

předkládají základní informace o samotných výstavách, následně výstavy samotné

představují. Pokračují architektonickým rozborem, ukázkou expozic a reakcí

veřejnosti, společně s vlivem výstavy na společnost. V případě výstavy v Londýně se

jedná hlavně o přesun Křišťálového paláce do Sydenhamu. Do seznamu literatury

jsem zařadila ještě knihu od Paula Younga Globalization and the Great Exhibition.

The Victorian New World Order,
11

která zkoumá výstavu především z politického

hlediska.

V knihovnách v České Republice nenajdeme mnoho publikací, zabývající se

problematikou světových výstav. Většinou lze najít pouze obecné informace v do

češtiny přeložených historických knihách, např.: José Maurois: Dějiny Anglie
12

a

Kennet O. Morgan: Dějiny Británie.
13

Výjimku tvoří profesor Milan Hlavačka, který společně se svým kolegou

Jaroslavem Haladou napsal na přelomu 20. a 21. století knihu Světové výstavy od

7
HOBHOUSE 1937.

8
HALTERN 1971.

9
PRIEBKE 1983.

10
MATTIE 1998.

11
YOUNG 2009.

12
MAUROIS 1995.

13
MORGAN 1999.
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Londýna 1851 po Hannover 2000,
14

zabývající se světovými výstavami, a to od

samého počátku, tedy od roku 1851 až do roku 2000, kdy byla mezinárodní světová

výstava pořádána v Hannoveru, jak vyplývá z názvu samotné knihy.

Jedny z posledních významných knih, která o Velké světové výstavě v Londýně

1851 pojednávají, byla vydány v letech 2002 a 2004. Autorkou první knihy The

Crystal Palace and the Great Exhibition: Art, Science and Productive Industry: A

History of the Royal Commission for the Exhibition of 1851
15

je Hermione

Hobhouse, britská historička píšící především o architektuře. Knihu A Thing in

Disguise: The Visionary Life of Joseph Paxton
16

napsala Kate Colquhoun.

Informace o životě královny Viktorie jsem čerpala z knih Lyttona Stracheyho

Královna Viktorie
17

a Jany Jůzlové a Radka Diestlera Velcí panovníci Evropy.
18

Při psaní jsem samozřejmě využila i internetových zdrojů, z nichž některé čerpaly

z knih, které jsem sama pro práci použila, např. webové stránky Soukromé střední

školy reklamní tvorby Michael
19

nebo Gymnázia Cheb.
20

Největší pozornost

zasluhují webové stránky Victoria and Albert Museum.
21

V&A Museum vzniklo

v roce 1852 po úspěchu Světové výstavy a některé exponáty z této akce se v muzeu

dokonce nacházejí. Součástí muzea je i National Art Library, jež se nachází v prvním

patře budovy a kterou jsem při studiu materiálů k této bakalářské práci navštívila.

Sbírky, které se v knihovně nacházejí, mají pro práci V&A Museum zásadní význam.

Působí zde také kurátorské oddělení pro umění, řemeslo a design knih. Znamená to,

že některé knihy jsou zde uchovávány jako příklady knižního umění a ne jako díla

pro studium.

14
HALADA/HLAVAČKA 2000.

15
HOBHOUSE 2002.

16
COLQUHOUN 2004.

17
STRACHEY 2009.

18
DIESTLER/JŮZLOVÁ 2008.

19

http://www.skolamichael.cz/web/uploads/file/Gramotnost%20grant%20/DTR%2002%20celek.pdf

, vyhledáno 25. 2. 2017.
20

http://absolventi.gymcheb.cz/2009/adkral/www/valky.html, vyhledáno 20. 3. 2017.
21

http://www.vam.ac.uk/page/g/great-exhibition/, vyhledáno 27. 2. 2017.
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1. Základní informace

Zde v úvodu se seznámíme se vznikem a historií světových výstav – co jim


[…]


zlatem. Oblek se skládá z vesty, kalhot, turbanu a pásku. Majitelem tohoto krásného

obleku byl Raja z Boondie.
122

Indie č. 2 - Pohled od transeptu

Socha Archanděla Michaela se Satanem, sbírka zbraní z různých oblastí Indie,

lovecká sedla, zdobené státní punkahs, pouzdro s drahokamy

Na druhém obrázku lze vidět sbírku zbraní z různých koutů Indie. Různé formy

zbraní, děl, pistolí, mečů a dýk zdobených drahokamy s rovnými či zahnutými

čepelemi, vyřezávané, pozlacené nebo smaltované.

Velká sbírka sedel, vějířů a slunečníků, které lze v této kresbě spatřit, vykazují jistý

evropský vliv, i když na nich lze spatřit indické detaily.

Napravo se nachází jedna z mnoha alegorických soch Satana přemoženého

Archandělem Michaelem.
123
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Indie č. 3 - Pohled od transeptu

Dóza na šperky obsahující DurriaiNoor, tzv. „Moře světla“, diamanty,

slunečníky, modely lodí, sítě, další rybářské náčiní

Na první pohled zde zaujmou modely plavidel. Tyto druhy lodí používaly především

domorodci a dle z nich vyčíst, že se vyráběly spíše pro pirátské výpravy, než pro

obchod se sousedními zeměmi.

Velká část výrobků, které Východoindická společnost vystavovala, byla umístěna ve

skleněných vitrínách, případně byla uvnitř kovových klecí. Na obrázku vidíme jeden

z těchto případů – DurriaiNoor, obklopený deseti menšími drahokamy.
124

Indie č. 4 - Jižní sál

Kočáry, baldachýny, výrobky z bavlny a hedvábí, howdah
125

ze slonoviny,

vycpaný slon, vyšívaný mušelín z Dháky

Ve středu obrazu lze spatřit howdah, druh státních nosítek ze slonoviny,

s nádhernými čabrakami ze stříbra a zlata. Královně je zaslal Nawab Nazim

z Morshedabad. Komise nechtěla k nosítkám využít umělou atrapu, objevit skutečného

vycpaného slona ale nebylo nic jednoduchého. Naštěstí se jedním takovým exeplářem

mohlo pochlubit Museum Saffron Walden, které bylo ochotné slona na tuto významnou

událost zapůjčit.

Další předměty, které Nawab Nazim na londýnskou výstavu přivezl, bylo nádherné

sedlo s baldachýnem z purpurového sametu, vyšívané zlatem; pár „moorchals“, neboli

emblémů důstojnosti, používaných indickými princi při státních příležitostech, taktéž

z ryzího zlata.
126

Indie č. 5 - Severní sál

Vyšívané koberce z Lahore, sloní ozdoby, postel z masivního stříbra

s baldachýnem, masky, postel z Kašmíru
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V severním sále byly zastoupeny dva nádherné exempláře indického nábytku, které

si zaslouží pozornost. Deo Naryn Sing z Benaresu zde vystavoval královské lože

s baldachýnem z hedvábí a sametu, samozřejmostí byla i sametová postel. Postel

samotná byla ze smaltovaného stříbra. Pokud se jedná o druhou postel, byla vyřezaná ze

slonovinové kosti a zdobená kašmírem.

Hinduisté jsou ve vyřezávání ze dřeva a slonovinové kosti velmi zruční. Ať už se

jedná o jakýkoliv nábytek, indičtí řezbáři snadno dokáží své dovednosti.

Na stěnách lze spatřit malé a velké koberce z Kalkaty a Cejlonu.
127

Indie č. 6 - Jižní průčelí

Suroviny z různých částí Indie, slonovinové kosti-rohy, kovové rudy a hrubé

nástroje domorodců

Na obrázku lze spatřit nejrůznější suroviny, produkované indickým poloostrovem.

Na skice samozřejmě nenajdeme všechny přírodní suroviny, jimiž se Indie může pyšnit.

Za nejpozoruhodnější lze označit železo a uhlí. Z rostlinné produkce zde mají

zastoupení vzorky bavlny, která se pěstuje téměř po celé Indii. K vystaveným

předmětům zde, patří i rohy a kožešiny nejrůznějších zvířat.
128

Indie č. 7 - Severní průčelí

Kompletní sbírka indické keramiky, socha královny vytvořená domorodým

umělcem, hedvábné koberce, šaty různých kmenů, kašna s chlapcem a labutí

Monseigneur Brongniart, bývalý ředitel porcelánky v Sévres, kdysi poznamenal, že

keramika poskytuje nejlepší záznam o raném věku lidské rasy. Tu zde lze spatřit

v širokém zastoupení.

Na stěně v této části výstavy lze spatřit koberce a indický šat. Ačkoliv koberce

vypadají jako hodící se na pokrytí podlahy domů, původně byly využívány k posezení

pod stíny stromů. Indické koberce jsou vyrobeny z bavlny a hedvábí. Jsou silné a na

první pohled dokáží zaujmout. Najít lze koberce nejrůznějších barev. Mezi

nejpoužívanější patří modrá a červená.
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V dálce vidíme litinovou bronzovou fontánu s chlapcem a labutí. Navržena byla

Johnem Bellem. Zdobena je bílými a žlutými dekorativními lekníny.
129

Čína č. 1  Výsadní místo

Kabinet, vázy, osvětlení, obklady s ornamentálními vzory

Vyobrazená sbírka svědčí o jemné manuální práci Číňanů. Jejich porcelán je všem

znám od nepaměti a díky tomu je někteří považují za nejstarší dělníky na zemi. Velice

zajímavý je kabinet, který se nachází pod jedním ze svítidel. Je to typ skříňky s větším

množstvím přihrádek a zásuvek postavený na vysokých nohách tak, aby byl optimální

pro manipulaci stojícím člověkem. Na stěnách lze spatřit obrazy s typickými čínskými

motivy.
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