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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kolegyně Adriana Hladká předložila bakalářskou práci s názvem "První světová výstava
Britské kolonie v roce 1851: Indická expozice v Křišťálovém paláci v Londýně." Autorka se
tak zaměřila na téma, které zpravidla leží mimo oblast zájmu českých badatelů. Téma, však
souzní nejen se zaměřením autorčina studijního oboru "Dějiny evropské kultury", ale
především s jejím osobním zájmem.
Práce se rozkládá na dvě základní části. V první je čtenář seznámen s obecnými údaji a
charakteristikami jmenovaného výstavního projektu, ve druhé, z badatelského i čtenářského
pohledu nepochybně zajímavější části, je podrobně zpracována koloniální expozice,
jmenovitě komparace pavilonů Indie a Číny.
Na tomto místě je třeba zejména ocenit skutečnost, že autorka pracovala s dobovou
literaturou, a odbornými texty. Drtivá většina materiálů i literatury existuje pochopitelně
pouze v anglickém jazyce, a práce na překladech proto celou přípravu textu značně
komplikovala. Výběr tématu je proto třeba výrazně ocenit!
Nic méně je také pravda, že k tak klíčové problematice, jakou je první světová výstava
v Londýně roku 1851, by bylo možné najít nesrovnatelně větší množství materiálů i literatury,
a celé téma pak poněkud hlouběji propracovat. Zájem kolegyně, i splnění všech formálních
požadavků kladených na zadávání závěrečných bakalářských prací na ÚDKU KTF UK však
převažují nad některými formálními nedostatky textu, i jeho jazykovou úrovní. Předkládanou
práci proto doporučujeme k úspěšné obhajobě.
Je možná škoda, že z práce samotné bohužel v podstatě "vypadla" česká účast na tomto
výstavním projektu, která patřila, pokud víme, k prvním prezentacím domácí průmyslové
produkce v globálním měřítku. Při dalším prohlubování práce na tématu, bychom pak autorce
doporučovali obrátit pozornost také tímto směrem.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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